
  

          Villreinnemnda for Rondane og Sølnkletten 

 
Møtegodtgjørelse: 5,5 timer samling med villreinutvalgene + 2 timer nemndsmøte + 1 time 

forberedelse. Statsforvalteren sender ut egen oversikt over timebruk for møter så langt i 2026. 

 

PROTOKOLL - MØTE I VILLREINNEMNDA 25.03.2026 
 

Spidsbergseter Resort Rondane 25.03.2026, kl. 16.00-17.30.   

 

Tilstede:   

Kommune  Medlemmer  Møtt  Varamedlemmer  Møtt  

Alvdal  Ingvar Martin Brohaug  X Oda Grøtting   

Dovre  Odd Leif Angård   Gunvor Gauteplass   

Folldal  Solvår Brustad Lilleeng  X Bjørn Brendbakken   

Hamar  Ivar Skramstad  X Edel Hoelstad   

Nord-Fron  Jan Roger Bøe Øien   Marthe Dybdalen   

Rendalen  Britt Thorshaug Granrud  X Tore Håkon Furulund   

Ringebu  Laila Bårdsløkken  X Arne Fossmo   

Ringsaker  Kjersti Røhnebæk  X Anders Marstrander  

Sel  Solveig Nymoen   Erling Lusæter  X 

Stor-Elvdal  Kjell Ivar Lind  X Ellen Cathrine Burchardt   

Sør-Fron  Else Mari Bjørke   X Hans Mathias Ulberg   

Øyer  Bjørner Killi  X Unni Staum   

Åmot  Vidar Helgesen  X Ingebjørg Dybvin   

Sekretærer  Therese Ruud 

Rannveig Helgesen 

Mari Garmo  

Tom Hjemsæteren  

  

X 

X 

X 

    

  

 

SAKER:  

 GODKJENNING AV INNKALLING OG SAKLISTE 

  

2026/19 REFERAT- OG ORIENTERINGSSAKER 

2026/20 HØRING- UTREDNING AV ENDRINGER I VERNEBESTEMMELSER FOR OMRÅDET 

SPRANGET I RONDANE 

2026/21 HØRINGSUTTALELSE – SØKNAD – RONDANE NP – SØR-FRON – ATNSJØEN – 

BUVOLLEN – BYGGETILTAK – 2026 – RENOVERING AV SMIE – FRON-ATNEDAL 

BYGDEALMENNING 

2026/22 TIL UTTALELSE-DISPENSASJON- ALVDAL 26/18-TANGEN 61-TILBYGG PÅ 

FRITIDSBOLIG 

2026/23 HØRINGSUTTALELSE – SØKNAD – FRYDALEN LVO – NORD-FRON 331/15 – 

FRYLIA 16 – BYGGETILTAK – 2026 – RIVING AV EKSISTERENDE TILBYGG OG 

OPPFØRING AV NYTT 

2026/24 TIL UTTALELSE-DISPENSASJON- ALVDAL 16/73-GAMLE FOLLDALSVEGEN 40-

TILBYGG PÅ FRITIDSBOLIG OG RIVE BU 

 RUNDEN RUNDT BORDET 

https://www.google.com/maps/place/Venabu+Fjellhotell/@61.6461916,10.0925424,13.22z/data=!4m9!3m8!1s0x466ae0895737d83b:0x70c3c61e352c91f2!5m2!4m1!1i2!8m2!3d61.6501186!4d10.1083657!16s%2Fg%2F1tf744gn?hl=no&entry=ttu


GODKJENNING AV INNKALLING OG SAKSLISTE    
 

Valg av styremedlem til å godkjenne protokollen sammen med styreleder.   

 

Forslag: Kjersti Røhnebæk, Ringsaker kommune. 

 

Innkalling, sakliste og underskriver av protokoll godkjent.  

 

2026/19 REFERAT- og ORIENTERINGSSAKER 

 

Saker behandlet i AU:  
 

2026/16 Stor-Elvdal– Dispensasjon for oppføring av tilbygg og uthus på Fampsetra 14/278 
Vedtak: 

Villreinnemnda mener at vilkår for å kunne gi dispensasjon i pbl § 19-2 ikke er oppfylt. Nemnda 
mener at tiltaket er i strid med kommuneplanens retningslinjer og de overordnede føringene i 
den regionale planen. I tillegg mener nemnda at tiltaket er i strid med målsetningen i 
tiltaksplanen og andre nasjonale og regionale mål for villreinforvaltningen. Med bakgrunn i dette 
mener nemnda at fordelene med å innvilge dispensasjon ikke er klart større enn ulempene.  
  
Utvidelser av hytter og buer i nasjonalt villreinområde vil samla sett kunne medføre et økt 
ferdselstrykk som er uheldig i forhold til villreinens arealbruk, både i det området hytta ligger og 
generelt i nasjonalt villreinområde. En dispensasjon kan føre til bit-for-bit-utbygging og kan 
skape presedens for lignende saker, noe som samlet sett kan gi økt belastning på villreinens 
leveområder.  
  
Villreinnemnda fraråder at det gis dispensasjon til oppføring av tilbygg og uthus som omsøkt.  
  
Villreinnemnda ber om å få kommunens vedtak tilsendt.  
  
2026/17 Alvdal- riving og bygging av ny fritidsbolig 
Vedtak:   
Saken besvares med følgende mail til kommunen:  
  
Villreinnemnda viser til oversendelse fra kommunen 13.02.26, deres ref. 25/3357-2. I og med at 
ny hytte har tilsvarende størrelse og funksjon, den samla bygningsmassen reduseres og antall 
sengeplasser blir redusert, har ikke villreinnemnda merknader til at dispensasjon innvilges som 
omsøkt.  

  

Nemnda ber om å få oversendt kommunens vedtak i saken så snart dette foreligger.  

 
2026/18 Melding om vedtak - Alvdal Vestfjell - kjøring i utmarksnæring – motorferdsel i 
utmark - kommunale vedtak - Alvdal – 2026 
Vedtak:  
Villreinnemnda for Rondane og Sølnkletten vedtar å klage på Alvdal kommunes vedtak. Klagen 
begrunnes med at vedtaket:  
• avviker vesentlig fra nasjonale føringer for villreinforvaltning  
• ikke følger nemndas faglige anbefalinger  



• åpner for en samlet belastning som ikke er forenlig med kvalitetsnormen 
• gir en presedens som kan svekke villreinens leveområder i Sølnkletten villreinområde  
• tillater et antall turer som er langt høyere enn det som er nødvendig for landbruksnæring 
 
Ved utsendelse av klagebrev ble det lagt til et punkt til: 
• bygger på en mangelfull vurdering etter naturmangfoldloven §§ 8–12 

 
Klagebrevet ble godkjent av leder, og sendt til kommunen 15.03.2026.  
 

Orienteringssaker:  

Nasjonal villreinkonferanse på Otta 4. mars – Bjørner orienterer 

Åpent møte om Frydalen LVO 11. mars – Solvår orienterer 

Villreinrådets fagdager 3. – 4. juni i Eidsfjord – 2 stk. fra Villreinnemnda kan delta – Solvår 

deltar, samt et medlem til. Den som vil delta melder fra til sekretariatet, førstemann til 

mølla.  

Underretning om vedtak av kommunedelplan for naturmangfold i Ringsaker 2026-2040 

Ringsaker kommunestyre har vedtatt kommunedelplan for naturmangfold 2026–2040 i møte 4. 

februar 2026. Planen er en tematisk kommunedelplan uten juridisk bindende kart eller 

bestemmelser, og det er derfor ikke klagerett. Planen inneholder et handlingsprogram med 11 

tiltak for å styrke kunnskapsgrunnlaget og ivareta naturmangfoldet. Arbeidet er allerede i gang, 

blant annet med en ny temaside om natur i Ringsaker og en kartfortelling om naturmangfold. 

Villreinnemnda uttalte seg ved oppstart av planen, i sak 2024/52 og til selve høringen sak 

2025/59. I vedtaket fra nemnda ble det vurdert at kommunedelplanens omtale av villrein burde 

vært styrket og behandlet på samme nivå som den øvrige hjorteviltforvaltningen. Nemnda mente 

at kartet over villreinområder i vedlegg 2 burde vært supplert eller erstattet med et kart som viste 

hele Rondane Sør villreinområde med funksjonsområder. Det ble også trukket frem at bruken av 

kartfortelling var et positivt grep for å nå et bredt publikum, og oppfordret kommunen til å 

inkludere villrein i kartfortellingen for å øke kunnskapen om artens arealbruk. Videre mente 

nemnda at tiltakene i handlingsprogrammet burde vært mer konkret formulert for å gjøre det 

mulig å vurdere måloppnåelse ved senere rullering. Det ble vist til Stortingets føringer om å 

forbedre tilstanden i villreinområdene og understreket betydningen av lokale tilpasninger. Til 

slutt oppfordret nemnda kommunen til å ta en aktiv rolle i gjennomføringen av tiltakene i Klima- 

og miljødepartementets tiltaksplan for Rondane villreinområde, og til å innhente innspill fra 

regionale kunnskapsmiljøer i det videre arbeidet. 

Kommentar fra kommunen angående innspill som gjaldt villrein: Omtalen av villrein i planen og i 

kartfortellingen er supplert med bakgrunn i merknader bla. om mangler i tegnforklaring i kart og om 

hvordan villrein forvaltes. Regionale myndigheter mener foreslått tiltak 4 å ha høy terskel for inngrep i 

areal med arter med bevaringsinteresse er svært relevant, blant annet i forhold til villreinen. 

Villreinnemda oppfordrer kommunen til å ta en aktiv rolle i gjennomføring av tiltaksplanen for 

Rondane villreinområde. Det bemerkes at også når det gjelder villreinhensyn så må hensynet ivaretas i 

løpende saksbehandling. Naturmangfoldplanen styrer ikke utfallet av saker, men gir et 



beslutningsgrunnlag. 

 

Villrein omtales i et eget avsnitt i den endelige planen, på lik linje som øvrige hjortevilt. Villreinen 

løftes frem som en del av kommunens naturmangfold og som en art som er særlig sårbar for 

menneskelig aktivitet, inngrep og ferdsel. Planen understreker at villrein er avhengig av store, 

sammenhengende fjellområder, og at barrierer og forstyrrelser påvirker artens mulighet til å 

beite og gjennomføre sin naturlige livssyklus. Det understrekes at infrastruktur som veier, 

kraftledninger og annen utbygging kan skape barrierer som begrenser reinens 

bevegelsesmuligheter, og at økt ferdsel kan føre til uro og redusert beitetid. Villreinens 

leveområder er vist i planens temakart og i kartfortellinger.  

 

 
Figur 1. Utklipp fra kartfortellinger og temakart fra nettsidene til Kommunedelplan for naturmangfold - Ringsaker 

kommune. 

Utdrag fra planen: I forslag til handlingsprogram står blant annet Tiltak 4 – Ha høy terskel for 

inngrep i arealer med arter og naturtyper av bevaringsinteresse: For å minimere den negative 

påvirkningen på naturmangfoldet foreslås det at det skal være særlig høy terskel for å tillate nye 

inngrep der arter og naturtyper av bevaringsinteresse blir negativt berørt, herunder ansvarsarter og 

naturtyper som er omtalt i kapittel 2.8. Et eksempel på en art med bevaringsinteresse er villrein (jf. kap. 

2.7.7).  

 

I planprosessen ble det gjort et tydelig politisk vedtak om at Ringsaker kommune skal forholde 



seg aktivt til nasjonale tiltaksplaner for villrein: 

• «Villrein er en del av naturmangfoldet i Ringsaker, og villrein følges opp gjennom utarbeiding 

av tiltaksplaner ledet fra nasjonalt hold. Ringsaker vil forholde seg aktivt og positivt til 

nasjonale tiltaksplaner.» 

Kommunedelplanen skal bidra med et oppdatert kunnskapsgrunnlag og sikre at hensynet til 

villrein inngår i vurderinger av arealbruk og naturpåvirkning. 

 

Se Naturmangfoldplan vedtatt - Ringsaker kommune for å lese plandokumentene i sin helhet.  

 

Varsel om høring- og offentlig ettersyn - opphevelse av reguleringsplanene R1 Folldal 

sentrum og R10 Grimsmoen Grustak 

Folldal kommune har gjennomført en helhetlig gjennomgang av reguleringsplaner eldre enn ti år 

som del av arbeidet med ny kommuneplanens arealdel. I denne prosessen anbefales det at to 

eldre reguleringsplaner – R01 Folldal sentrum (1978) og R10 Grimsmoen grustak (1994) – 

oppheves. Begge planene vurderes som utdaterte og delvis erstattet av nyere planer eller 

endrede arealbehov. 

For R01 Folldal sentrum viser gjennomgangen at planen ikke lenger samsvarer med dagens 

situasjon, verken når det gjelder arealbruk, bestemmelser eller behov for videre utbygging. Store 

deler av området er allerede regulert gjennom nyere planer, og gjenværende arealer foreslås 

håndtert gjennom kommuneplanens arealdel. 

For R10 Grimsmoen grustak er massetaket nedlagt, og planen inneholder mangelfulle 

bestemmelser etter dagens krav. Deler av området ligger innenfor villreinens leveområder, men 

uten registrerte funksjonsområder. Kommunen foreslår at arealet avsettes til råstoffutvinning og 

LNF-formål i kommuneplanen, og at eventuell ny drift må reguleres gjennom ny plan. 

R10 Grimsmoen – eneste aktuell i forhold til villrein. Grenser til nasjonalt villreinområde sone 1.  

 

https://www.ringsaker.kommune.no/kunngjoringer/kunngjoringer/2026-03-04-naturmangfoldplan-vedtatt


 
Figur 2. Reguleringsplanområde sett i forhold til regional plan og biologisk leveområde for villrein. Skravert grønt 

er sone 1 i reg. plan. Rutenett viser biologisk leveområde for villrein. Blått område er trekkområde for villrein. 

Innlandsgis.no 25.03.2026. 

Kommunen påstår at det ikke ligger i et registrert funksjonsområde. Etter Kvalitetsnormen ligger 

hele reguleringsområdet innenfor sommer- og høstbeiteområdet for villrein 

(Delnormtresølnkletten | Villrein).  

 

 
Figur 3. Sommer- og høstbeiteområdet for villrein skravert grønt. Sort omriss er ca. plassering av 

reguleringsplanen - Delnormtresølnkletten | Villrein). 

Konklusjon fra kommunen: Det anbefales at reguleringsplanen oppheves da grustaket er nedlagt og 

bestemmelsene er mangelfulle og utdaterte. Arealet som er regulert til massetak avsettes til 

råstoffutvinning i kommuneplanen da det er registrert mulige sand-, grus- og pukkressurser innenfor 

https://villrein.no/?page_id=2334https://villrein.no/?page_id=2334


arealet. Øvrige arealer avsettes til LNF-formål. Ny kommersiell drift vil kreve reguleringsplan i henhold 

til bestemmelsene i kommuneplanens arealdel. 

 

Foreslår en enkel e-post til kommunen hvor vi opplyser om at reguleringsområdet ligger innenfor 

sommer- og høstbeiteområdet for villrein, og viser til kartfortellingene og kartlag for leveområder 

for villrein, siden dette er feil i kommunen sin vurdering av saken. Med informasjon om at de skal 

forholde seg til kunnskap som har kommet etter Regional plan sin ferdigstillelse. Dette kun for å 

opplyse kommunen slik at de er klar over det i fremtidige saker og vurderinger. Ellers at saken er 

grei i forhold til villreinhensyn.  

 

 

SEKRETARIATETS FORSLAG TIL VEDTAK 

 

Referat- og orienteringssakene tas til etterretning. 

 

NEMNDAS BEHANDLING  
 

Avstemming: Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.  

 

VEDTAK  

 

Referat- og orienteringssakene tas til etterretning. 

 

2026/20 HØRING- UTREDNING AV ENDRINGER I VERNEBESTEMMELSER FOR 

OMRÅDET SPRANGET I RONDANE 
 

SAKSPPLYSNINGER 
Statsforvalteren i Innlandet har på oppdrag fra Miljødirektoratet utredet to alternativer for 

endring av vernebestemmelser i området Reinsbommen–Spranget–Rondvassbu, med mål om å 

redusere ferdselspresset i et viktig trekkområde for villrein. Begge alternativer innebærer 

strengere regulering av motorferdsel og annen ferdsel som ikke er til fots, i tråd med Tiltaksplan 

for Rondane villreinområde (tiltak 47).  

 

• Alternativ 1 innebærer at deler av Frydalen LVO (skravert med rødt i figur 1) endrer 

verneform og inkluderes som en del av Rondane nasjonalpark. Det gjøres endringer i 

forskriften for Rondane nasjonalpark og for Frydalen LVO. 

 

•  Alternativ 2 innebærer en forskriftsendring for Frydalen LVO og opprettelse av 

biotopvernområde etter naturmangfoldlovens § 38 med formål villrein innenfor hele 

landskapsvernområdet. Alternativet innebærer videre forskriftsendringer innenfor 

Rondane nasjonalpark. 

 



 
Figur 4. Det skraverte arealet viser avgrensningen i alternativ 1, og området for ferdselsrestriksjoner i alternativ 2, 

bortsett fra foreslått forbud for bruk av kite og skiseil, som vil gjelde hele Frydalen LVO.  

 

Villreinens trekkmuligheter vest for Rondane-massivet er sterkt redusert, og ferdsel fra 

Mysusæter–Spranget–Rondvassbu utgjør en dokumentert barriere. Begge forslagene legger til 

rette for vesentlig reduksjon av ferdsel i trekkområdet gjennom forbud mot motorferdsel fra 

Reinsbommen og inn til Spranget/Rondvassbu, samt forbud mot sykling, ridning, hundespann og 

kiting. 

 

Alternativ 1 innebærer at deler av Frydalen landskapsvernområde innlemmes i Rondane 

nasjonalpark. Dette gir en mer helhetlig verneform, sterkere hjemmel for regulering og felles 

regelverk for hele strekningen Reinsbommen–Rondvassbu. Alternativ 2 beholder Frydalen som 

landskapsvernområde, men med biotopvern for villrein i hele området. Ferdselsreguleringene 

blir i praksis svært like, men behandles etter to forskrifter. 

 

SEKRETARIATETS VURDERINGER 
 

Dagens kunnskap tilsier at dersom Rondane nord skal gå fra rødt til gult nivå etter 

kvalitetsnormen (fra dårlig til middels kvalitet), krever dette at trekkmulighetene forbi Rondane-

massivet bedres vesentlig. 

 



 
Figur 5. Eksempel på data fra NINA rapport 1013. Persontrafikk målt med GPS fra folk med utgangspunkt i 

Høvringen, Peer Gynt-hytta og Spranget (gul sirkel) er illustrert med rød strek (n=417 personer) og viser 

ferdselsmønstret vedkommende dag, sommeren 2010 og 1011. Villreinplott (sorte prikker) for sommermånedene 

juli, august, og september (3-timers intervall). Figurer for andre årstider går fram av rapporten. 

 

Villreinnemnda for Rondane og Sølnkletten behandlet forslag til tiltaksplan for Rondane i sak 

25/30. Et av tiltakene nemnda da behandlet var alternativer for å regulere ferdsel mellom toppen 

av Tjønnbakken og Spranget. Nemda vedtok da alternativ 1 med et knapt flertall, alternativet som 

fikk flertall har følgende ordlyd; 

 

a. Nasjonalparkgrensa trekkes fram til toppen av Tjønnbakken. Verneforskriftene endres slik at 

sykling tillates kun i perioden 18.juni-10.september. KLD har ansvaret for å gjennomføre 

tiltaket. Det bør opprettes skyttelbussrute fra Mysusæter til Rondvassbu, slik som fra Hjerkinn 

til Snøheim på Dovrefjell. 

 

Ut fra høringsforslaget så er det alternativ 1 i høringen som samsvarer best med det innspillet 

nemnda hadde til høringen av tiltaksplanen.  

 

Konsekvensene for brukere varierer, og det er veldig viktig i høringen å få frem både 

konsekvenser av de to ulike alternativene, men også hvordan ulike interesser blir berørt. Noen av 

konsekvensene høringen belyser er at beitenæringen får unntak for nødvendig motorisert tilsyn 

på strekningen Reinsbommen–Spranget. For friluftslivet innebærer forslagene slutt på 

sykkeladkomst og lenger innmarsj for turer til Rondvassbu. Rondvassbu kan miste dagsturtrafikk 

og inntekter knyttet til sykkelutleie. Tjønnbakkvegen SA kan miste bominntekter når Spranget 

stenges for parkering. 

 

Høringsinnspillene til melding om oppstart viser bred støtte til villreintiltak generelt, men delte 

syn på verneform og konsekvenser for lokalsamfunn, reiseliv og ferdsel. Flere parter uttrykker 



bekymring for trafikk og parkering på Mysusæter når Spranget stenges, samt for økt ferdsel i 

andre sårbare områder. Her kommer en kort oppsummering av forskjellen på alternativ 1 og 2;  

 

Tabell 1. Oppsummering av forskjellene mellom alternativ 1 og 2 ved endring av Frydalen LVO. 

Tema 
Alternativ 1 – Utvidelse av 

Rondane nasjonalpark 

Alternativ 2 – Biotopvern i 

hele Frydalen LVO 

Verneform 

Frydalen-området rundt 

Reinsbommen–Spranget 

innlemmes i Rondane 

nasjonalpark 

Frydalen LVO beholdes, men 

det opprettes biotopvern for 

villrein i hele området 

Villrein 

Villreinens leveområde og 

trekkveier legges inn i 

verneformål 

Villreinens leveområde og 

trekkveier legges til i 

verneformålet. 

Antall forskrifter som gjelder 

for Reinsbommen–

Rondvassbu 

Én forskrift (nasjonalpark) 

gjelder for hele strekningen 

To forskrifter gjelder: 

LVO/biotopvern fra 

Reinsbommen–Spranget + NP 

fra Spranget–Rondvassbu 

Forvaltning av ferdsel 

Sterkere og mer helhetlig 

virkemiddelbruk innen én 

verneform 

Ferdselsregulering like streng, 

men fordelt på to verneformer 

Motorferdsel 

Forbud for allmennheten 

Reinsbommen–Rondvassbu; 

unntak for beitebrukere til 

Spranget 

Det samme – men unntaket 

for beitebrukere presiseres i 

LVO-forskriften 

Sykling, ridning, 

hundespann, hestekjøretøy 

Totalforbud Reinsbommen–

Rondvassbu 

Totalforbud Reinsbommen–

Rondvassbu (to delstrekninger 

i to forskrifter) 

Kiting og skiseil 
Forbud i området som blir 

nasjonalpark 

Forbud i hele Frydalen LVO 

(større areal enn i alt. 1) 

Droneforbud 
Forbud gjelder 

(nasjonalparkregel) 

Ingen endring – droner 

fortsatt tillatt etter LVO-

regelverket 

Slipp av hund 

Strengere regler: forbud 1. 

mars–20. august som i 

nasjonalpark 

Ingen endring: ordinær 

båndtvang (1. april–20. august) 

Bygninger og anlegg 
Nasjonalparkregime: ikke tillatt 

å gi dispensasjon for nye bygg 

LVO-regime: åpning for seter- 

og landbruksbygg (men 

strengere vurdering pga. 

biotopvern) 

Forvaltningseffektivitet 

Én forskrift → enklere 

saksbehandling og mer 

helhetlig styring 

To forskrifter → mer 

fragmentert og komplisert 

forvaltning 

Landskapsøkologi / 

arrondering 

Gir mer helhetlige 

vernegrenser rundt viktige 

trekkområder 

Styrker villreinhensyn i 

Frydalen, men uten samlet 

NP-område 



Konsekvenser for 

brukergrupper 

Klare regler, godt kjent 

verneform; mer restriktiv 

Litt større fleksibilitet innen 

LVO, men fortsatt strengt mot 

ferdsel 

Symbolverdi/tyngde 
Sterk nasjonal verneform, 

tydelige rammer for all ferdsel 

Mer artsrettet vern, men 

svakere hjemmel enn 

nasjonalpark 

 

 

Samlet vurderer sekretariatet at begge alternativer styrker villreinhensynene og bidrar til å 

redusere barriereeffektene i området. Begge alternativene vil øke mulighetene for at 

villreintrekket vest for Rondane kan bli styrket, og begge muliggjør en større fleksibilitet for 

reinen til å bruke ulike beiteområder under ulike værforhold/og årstider. Å få gjennomført tiltaket 

på Spranget kan også generere andre initiativ til tiltak i tiltaksplanen.  

 

 

 
Figur 6. Trekkpassasjer på vestsiden av Rondane- massivet 

 

Uavhengig av hvilken verneform dette området får vil overvåkning av villreinen fortsette i 

området. Det vil fortsatt bli brukt GPS- data på rein, samt ferdselstellere. Kalve- og strukturtelling 

vil fortsette som før. Miljødirektoratet har også direkte dialog med NINA om oppfølging av tiltak 

47/Spranget spesielt, og NINA er i gang med det 4- årige prosjektet «Coexistence» i Rondane som 

skal måle effekten av ulike tiltak.  

 

Tiltaket som nå er på høring, utgjør kun en del av tiltak nr. 47 i tiltaksplanen. Tiltak 47 omhandler 

også fjerning av parkeringsplassen på Spranget, som er et oppdrag Miljødirektoratet har fått, og 



stedsutvikling på Mysusæter. Det siste tiltaket har KLD ansvaret for pr. nå. Det vil være veldig 

viktig å se disse tiltakene i en sammenheng. Sekretariatet understreker også at dette er et 

sentralt tiltak for å imøtekomme utfordringer som pekes på i St. Melding 18 og kvalitetsnormen 

for villrein, med fragmentering av leveområder, forstyrrelser og tap av funksjonelle 

trekkpassasjer.  

  

 

SEKRETARIATETS FORSLAG TIL VEDTAK 

 

Sekretariatet legger frem 2 forslag til vedtak: 

 

1: Villreinnemnda mener alternativ 1 er best, det vil si at deler av Frydalen LVO endrer 

verneform og inkluderes som en del av Rondane nasjonalpark. Det gjøres endringer i forskriften 

for Rondane nasjonalpark og for Frydalen LVO. 

 

2: Villreinnemnda mener alternativ 2 er best, det vil si at det må utføres en forskriftsendring for 

Frydalen LVO og opprettelse av biotopvernområde etter naturmangfoldlovens § 38 med formål 

villrein innenfor hele landskapsvernområdet. Alternativet innebærer videre forskriftsendringer 

innenfor Rondane nasjonalpark. 

 

NEMNDAS BEHANDLING  
 

Bjørner Killi stilte spørsmål til sin habilitet knyttet til sak 26/20. Bakgrunnen er at han er hytteeier 

i området.  Han opplyste at han har ingen interesser i Tjønnbakkvegen. Han fratrådte nemnda 

under behandling av sin habilitet. 

 

Ved avstemming kom nemnda enstemmig fram til at Bjørner Killi er habil i saken. Killi tiltrådte 

igjen nemnda for å delta i behandling av saken. 

 

Villreinnemnda mener alternativ 1 er best, det vil si at deler av Frydalen LVO endrer verneform 

og inkluderes som en del av Rondane nasjonalpark. Det gjøres endringer i forskriften for 

Rondane nasjonalpark og for Frydalen LVO. 

 

Avstemming: Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 

 

Tilleggsforslag som ble fremmet under møte; 

1. For begge forslag: Det settes opp skyttelbuss fra Mysusæter til Rondvassbu på sommeren 

etter samme lest som praktiseres inn til Snøheim. 

 

Avstemming: Forslaget falt med 4 mot 7 stemmer. 

 

2. Dersom alternativ 1 blir valgt må det utarbeides endring i verneforskriften til Rondane 

nasjonalpark §3 pkt. 6.3g om at motorferdsel i forbindelse med drift av Rondvassbu må 

begrenses til et absolutt minimum for å sikre nødvendig drift.  Det samme må også 

presiseres for samme type motorferdselen som da blir regulert gjennom verneforskriften 

i Frydalen LVO i alternativ 2.  

 

Avstemming: Vedtatt med 8 mot 3 stemmer. 



 

VEDTAK  

 

Villreinnemnda mener alternativ 1 er best, det vil si at deler av Frydalen LVO endrer verneform 

og inkluderes som en del av Rondane nasjonalpark. Det gjøres endringer i forskriften for 

Rondane nasjonalpark og for Frydalen LVO. 

 

Dersom alternativ 1 blir valgt må det utarbeides endring i verneforskriften til Rondane 

nasjonalpark §3 pkt. 6.3g om at motorferdsel i forbindelse med drift av Rondvassbu må 

begrenses til et absolutt minimum for å sikre nødvendig drift.  Det samme må også presiseres for 

samme type motorferdselen som da blir regulert gjennom verneforskriften i Frydalen LVO i 

alternativ 2.  

 

 

2026/21 HØRINGSUTTALELSE – SØKNAD – RONDANE NP – SØR-

FRON – ATNSJØEN – BUVOLLEN – BYGGETILTAK – 2026 – 

RENOVERING AV SMIE – FRON-ATNEDAL BYGDEALMENNING 
 

 

SAKSPPLYSNINGER 
 

Fron-Atnedal bygdealmenning har søkt Rondane-Dovre nasjonalparkstyre om renovering av en 

smie ved Buvollen (Fagervoll) på vestsiden av Atnsjøen i Sør-Fron kommune. Villreinnemnda 

mottok den 19.02.2026 søknaden frå nasjonalparkstyret for uttale til byggetiltaket. Frist for å 

sende inn høringsuttalelse er satt til 10.04.2026. 

 

I forvaltningsplanen for Rondane og Dovre nasjonalparker er Fagervoll på listen over 

bygningsmiljøer med særlig stor verneverdi. 

 



 
Figur 7. Situasjonskart Buvollen (Fagervoll), smie ved rød sirkel. 

 

 
Figur 8. Beliggenhet Buvollen (Fagervoll) og smia (rød ring) i forhold til Regional plan for Rondane og Sølnkletten, 

nasjonalt villreinområde markert med grønt kartlag. 

 

Smia eies av Fron-Atnedal bygdealmenning. Smia er en del av kulturminnet på Buvollen 

(Fagervoll), og det er derfor ønskelig å ta vare på denne. Den er laftet, og det er noe råte i 

tømmerstokkene, slik at den må demonteres og fraktes til bygda for renovering og utskifting av 



det råteskadde tømmeret. Det vil dermed være behov for å bruke skuter til å frakte stokkene 

over Atnsjøen på vinterstid, og det er søkt om 7 turer vinteren 2025/26. 

 

Rondane-Dovre nasjonalparkstyre ga i brev datert 25.02.2026 Fron-Atnedal bygdeallmenning 

tillatelse til motorferdsel for frakt av laftetømmer og andre bygningsmaterialer fra demontert 

smie på Buvollen (Fagervoll) i Rondane nasjonalpark (Sør-Fron kommune), og ut av 

nasjonalparken til Atnsjøen. Det er gitt tillatelse til 7 turer og tillatelsen gjelder til 20. april 2026. I 

vilkårene i tillatelsen heter det blant annet at: «Dersom villrein påtreffes skal transporten avbrytes til 

dyrene har trekt ut av området. Statens naturoppsyn v. Finn Bjormyr (mobtlf. 481 13 674) skal varsles 

før transporten starter.» 

 

SEKRETARIATETS VURDERINGER 
 

Byggetiltaket restaurering av smia ved Buvollen (Fagervoll) vil ha liten eller ingen påvirkning på 

villreininteressene. Det er behov for å benytte skuter for å frakte laftetømmer og 

bygningsmaterialer både i forbindelse med demontering og gjenoppbygging av smia. 

Villreinhensynene blir ivaretatt gjennom vilkårene i gitt tillatelse til motorferdsel.  

 

 

SEKRETARIATETS FORSLAG TIL VEDTAK 

 

Villreinnemnda har ingen vesentlige merknader til at smia på Buvollen (Fagervoll) restaureres, og 

det anses at tiltaket ikke vil ha noen vesentlig innvirkning på villreininteressene. Det forutsettes at 

villreinhensynene blir ivaretatt i tillatelser til motorferdsel fra Sør-Fron og Stor-Elvdal kommuner i 

forbindelse med demontering og gjenoppbygging av smia. Det forutsettes at smia blir restaurert 

til sitt opprinnelige formål som smie.  

 

 

NEMNDAS BEHANDLING  
 

Else Mari Bjørke stilte spørsmål til sin habilitet knyttet til sak 26/21. Bakgrunnen er at hun er i nær 

slekt med leder i Fron-Atnedal bygdealmenning. Hun fratrådte nemnda under behandling av sin 

habilitet. 

 

Ved avstemming kom nemnda fram til at Else Mari Bjørke er habil i saken. 7 stemte for at hun var 

habil og 4 stemte imot. Bjørke tiltrådte nemnda igjen for å delta i behandling av saken. 

 

 

Avstemming: Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 

 

VEDTAK  
 

Villreinnemnda har ingen vesentlige merknader til at smia på Buvollen (Fagervoll) restaureres, og 

det anses at tiltaket ikke vil ha noen vesentlig innvirkning på villreininteressene. Det forutsettes at 

villreinhensynene blir ivaretatt i tillatelser til motorferdsel fra Sør-Fron og Stor-Elvdal kommuner i 

forbindelse med demontering og gjenoppbygging av smia. Det forutsettes at smia blir restaurert 

til sitt opprinnelige formål som smie.  

 



2026/22 TIL UTTALELSE-DISPENSASJON- ALVDAL 26/18-TANGEN 

61-TILBYGG PÅ FRITIDSBOLIG 
 

SAKSPPLYSNINGER 
Alvdal kommune har mottatt søknad om oppføring av tilbygg (12 m2 BRA) til fritidsbolig. Tilbygget 

skal benyttes til å etablere innvendig sanitærløsning. 

Dagens fritidsbolig har et areal på 58 m2 BRA. Eiendommen er i tillegg bebygd med 3 hus bruk til 

anneks/ uthus/ og utedo, til sammen 93 m2 BRA. Eiendommens samlede bebyggelse etter en 

eventuell utvidelse 105 m2 BRA. 

 

Statlige/regionale rammer og mål 

 

Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2023–2027  

Det vises til at det er nødvendig med effektive og målrettede tiltak for å sikre villreinen og 

villreinens leveområder, og at fylkeskommunene og kommunene legger stor vekt på resultatene 

fra klassifiseringen av villreinområdene og arbeider aktivt for å oppnå kvalitetsmålene for de 

nasjonale villreinområdene.   

Statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet (2024)  

Villreinen er den eneste arten som har fått en egen retningslinje:  

3.8 Villrein: Arealplanleggingen skal bidra til å nå målet om en helhetlig og restriktiv 

arealforvaltning i villreinfjellet. Dette innebærer at det skal være en høy terskel for inngrep i 

villreinens leveområder.  

Stortingsmelding 18 (2023-2024) Ein forbetra tilstand for villrein  

Ett av fem strategiske områder for å bedre tilstanden i norske villreinområder er arealforvaltning. 

Regjeringen varsler en høy terskel for inngrep og lav grense for innsigelse:  

«Regjeringa meiner mellom anna det er nødvendig å etablere ei heilskapleg og restriktiv 

arealforvaltning i villreinfjellet, det vil seie både for dei 24 villreinområda og for dei områda utanfor 

villreinområda som påverkar areal som blir brukt av villreinen» (s. 96).  

  

  

Forholdet til Regional plan for Rondane-Sølnkletten 

Hytta som ønskes påbygd ligger i buffersona, hensynssone 2, se figur 1. Ifølge måling på kart 

ligger hytta som ønskes påbygd ca. 920 meter fra nasjonalt villreinområde. 

  

  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonale-forventninger-til-regional-og-kommunal-planlegging-20232027/id2985764/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/spr-areal/id3080672/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/


 
Figur 9. Eiendommens beliggenhet (blå sirkel) i forhold til Regional Plan for Rondane-Sølnkletten. (Grønt kartlag 

viser sone 1, gult kartlag sone 2, og grått område sone 4.) 

 
Figur 10. Funksjonsområder for villrein i Haustdalen. Det omsøkte tiltakets plassering er vist med blå ring. 

Innlandsgis.no.  

 

Kvalitetsnorm for villrein  
Sølnkletten er blant de nasjonale villreinområdene som ble klassifisert høsten 2021/vinteren 

2022. Som grunnlag for klassifiseringen ble bl.a. villreinens arealbruk vurdert 

(https://villrein.no/kvalitetsnorm/delnormtresolnkletten/). Såkalte «Fokusområder» ble 

identifisert. Dette er områder hvor det er, eller man mistenker at det kan bli, utfordringer for 

villreinen som skyldes arealinngrep og menneskelig aktivitet ble identifisert. Ett av 

https://villrein.no/kvalitetsnorm/delnormtresolnkletten/


fokusområdene er Haustdalen: 

 

«Haustdalen er et godt tilrettelagt hytte- og seterområde. Det er mye ferdsel og aktivitet i 

Haustdalen hele året som skaper utfordringer for villreinen. Det fryktes at videre utbygging og 

tilrettelegging vil kunne føre til mer ferdsel i området. 

  

Ferdsel og infrastruktur påvirker allerede villreinens trekk og bruk av områdene nord for veien. 

Her kan Haustdalen settes i sammenheng med Sølndalsvegen da begge veiene fører til 

trekkutfordringer i enkelte perioder. Trekket vest for Haustsjøen er antageligvis mer brukt enn 

trekkpassasjen øst for Haustsjøen. Fellingsstatistikken viser generelt lav fellingsprosent i stort 

sett hele Folldal kommune. Arbeidsgruppa mener at dette kan være et resultat av at dyrene i 

mindre grad har tilgang til de nordlige områdene, og at dette igjen kommer av infrastruktur og 

økt menneskelig ferdsel. Dette kan potensielt føre til redusert tilgang på vinterbeite». 

  

Nemndas praksis i tilsvarende saker 
I tilsvarende tidligere saker har Villreinnemda signalisert at det ikke er ønskelig med bebyggelse 

med bruksareal over 90 m2 BRA før det er foretatt en vurdering av lokale utbyggingsrammer. 

  

Det vises her til retningslinjene i Regionalplanen for Rondane-Sølnkletten, 5.4., som sier at 

lokale rammer for bebyggelsen i den enkelte buffersone må vurderes konkret. Før en slik 

analyse er gjennomført har nemndas praksis vært å frarå utvidelser som gir et samla areal for 

eiendommen på over 90 m2 BRA i LNF-områder i buffersona. Når kommunene har foretatt en 

vurdering av lokale utbyggingsrammer vil nemnda imidlertid kunne vurdere areal inntil 120 m2, 

jfr. retningslinjene i regionalplanene. 

  

En dispensasjon fra kommunen for gnr 20/189, sak 2021/37, ble påklaget fra villreinnemnda. 

Nemnda fikk da medhold, og kommunenes vedtak ble opphevet. 

 

SEKRETARIATETS VURDERINGER 
  

1.2 Regional plan for Rondane-Sølnkletten 
 

Haustdalen er viktige områder for villrein i Sølnkletten, så derfor er det også valgt som et 

fokusområde i kvalitetsnormen. 

I regional plan for Rondane-Sølnkletten går det fram av retningslinja for buffersona i kap. 5.4 og 

føringene for bl.a. fritidsbebyggelse at det kan gis rom for tilbygg mv. innafor ei øvre ramme på 

120 m2 BRA. Samtidig skal dette vurderes i den enkelte buffersone og fastsettes ut fra bl.a. 

hensynet til villrein. I tillegg er kommunene anbefalt å utarbeide særskilte bestemmelser for 

buffersonene gjennom revisjon av kommuneplanens arealdel. 

Alvdal kommune har ikke gjennomført en slik vurdering. Det har vært flere dispensasjonssaker 

om tilbygg til eksisterende fritidsboliger i Haustdalen, buffersona, de siste åra. Nemnda har 

foretatt en individuell vurdering av hver enkelt dispensasjonssak her og lagt et relativt høyt 

restriksjonsnivå til grunn. Dette er i tråd med vurderinger for tilsvarende tilbygg i buffersonene i 

andre kommuner i Innlandet.  

  

2. Fordeler vs. ulemper med å gi dispensasjon 

   



Det er i denne saken ikke sannsynliggjort andre fordeler med å gi dispensasjon enn tiltakshavers 

personlige interesse. En dispensasjon vil ha presedensvirkning både for Haustdalen og 

regionalplanområdet for Rondane-Sølnkletten som helhet, ved at eksisterende hytter tillates 

utvidet. Dette vil medføre økt ferdsel ut fra hyttene, og dermed ha negative konsekvenser for 

villreinens arealbruk. 

  

Fordelene med å gi dispensasjon vurderes ut fra dette ikke til å være klart større enn ulempene. 

 

SEKRETARIATETS FORSLAG TIL VEDTAK 

 

Villreinnemnda for Rondane og Sølnkletten mener at kravene i Plan- og bygningslovas §19-2 for å 

innvilge dispensasjon ikke er oppfylt. Nemnda mener at statlige/regionale rammer og mål ikke er 

tilstrekkelig hensyntatt og at fordelene med å innvilge dispensasjon ikke er klart større enn 

ulempene. 

 

Villreinnemnda tilrår at gjeldende praksis videreføres, dvs. at det tillates maksimalt 90 m2 

BRA pr. fritidseiendom, inntil lokale utbyggingsrammer er vurdert. 

  

Alvdal kommune oppfordres på nytt til å gjennomføre en samla vurdering av utvidelser av 

eksisterende hytter i buffersona, som grunnlag for bestemmelser til kommuneplanen. Dette vil 

minske den framtidige saksmengden både for kommunen og regionale myndigheter, i tillegg til 

at villreinhensyn får en samla vurdering. 

 

Nemnda ber om å få oversendt kommunens vedtak i saken så snart dette foreligger.  

 

NEMNDAS BEHANDLING  
 

Avstemming: Forslag til vedtak ble vedtatt med 9 mot 2 stemmer. 

 

VEDTAK  
 

Villreinnemnda for Rondane og Sølnkletten mener at kravene i Plan- og bygningslovas §19-2 for å 

innvilge dispensasjon ikke er oppfylt. Nemnda mener at statlige/regionale rammer og mål ikke er 

tilstrekkelig hensyntatt og at fordelene med å innvilge dispensasjon ikke er klart større enn 

ulempene. 

 

Villreinnemnda tilrår at gjeldende praksis videreføres, dvs. at det tillates maksimalt 90 m2 

BRA pr. fritidseiendom, inntil lokale utbyggingsrammer er vurdert. 

  

Alvdal kommune oppfordres på nytt til å gjennomføre en samla vurdering av utvidelser av 

eksisterende hytter i buffersona, som grunnlag for bestemmelser til kommuneplanen. Dette vil 

minske den framtidige saksmengden både for kommunen og regionale myndigheter, i tillegg til 

at villreinhensyn får en samla vurdering. 

 

Nemnda ber om å få oversendt kommunens vedtak i saken så snart dette foreligger.  

 

 



2026/23 HØRINGSUTTALELSE – SØKNAD – FRYDALEN LVO – NORD-

FRON 331/15 – FRYLIA 16 – BYGGETILTAK – 2026 – RIVING AV 

EKSISTERENDE TILBYGG OG OPPFØRING AV NYTT  

SAKSOPPLYSNINGER 

Nord-Fron kommune har mottatt søknad om riving av deler av seterhus og oppføring av nytt 

tilbygg på gnr. 331 bnr. 15 (Frylia 16), og oversendt søknaden til Rondane-Dovre 

nasjonalparkstyre for behandling. Eiendommen ligger i, og må behandles etter verneforskriften 

for Frydalen landskapsvernområde. Villreinnemnda mottok den 19.02.2026 søknaden til uttalelse 

fra Rondane-Dovre nasjonalparkstyre. Frist for å sende inn høringsuttalelse er satt til 10.04.2026. 

 

På den gamle setereiendommen står det et gammelt fjøs/utedo i laft og et gammelt sel/hytte i 

laft med tilbygg i bindingsverk. Fjøset er ca. 69m2 BYA og 61,5m2 BRA, mens sel/hytte er 73,8m2 

BYA og 67,5m2 BRA. 

 

Dagens tilbygg består av en gang/vindfang og soverom. Tilbygget på selet/hytta er råteskadet og 

må rives. Det opplyses i søknaden om at størrelsen på tilbygget som skal rives er 20,5m2BYA og 

18,7m2 BRA. Nytt omsøkt tilbygg er oppgitt å være 16,2m2BYA og 13,8m2 BRA, og skal inneholde 

to små boder og en gang/vindfang. Det vil si at bygget får et soverom mindre samtidig som det 

blir mindre i areal enn eksisterende tilbygg. Byggestilen vil bli som på eksisterende bygg.  

 

 

 
Figur 11. Eiendommens beliggenhet i Regional Plan for Rondane-Sølnkletten er vist med blå sirkel, nasjonalt 

villreinområde markert med grønt. 

 

SEKRETARIATETS VURDERING 

 

Eiendommen ligger i nasjonalt villreinområde i sone 1. Dette er spesielt viktige områder for 



villrein. Det skal ikke etableres ny fritidsbebyggelse innenfor området. Ny utbygging eller andre 

tekniske inngrep som kan forringe nasjonalt villreinområde skal unngås. 

 

Det er i denne saken søkt om å rive et til tilbygg til sel/hytt på gnr. 331 bnr. 15, og å erstatte dette 

med et nytt tilbygg. Tilbygget som skal rives inneholder gang/vindfang og et soverom. I det nye 

tilbygget skal dette soverommet erstattes med to mindre boder i tillegg til å inneholde 

gang/vindfang som tidligere. Selet/hytta vil dermed inneholde et soverom mindre i tillegg til at 

det totale arealet vil bli 4,3m2BYA og 4,9m2 BRA mindre enn dagens areal. 

 

SEKRETARIATETS FORSLAG TIL VEDTAK 

 

Villreinnemnda viser til oversendelse fra Rondane-Dovre nasjonalparkstyre den 19.02.2026, hvor 

det ble bedt om uttalelse til søknad om riving av eksisterende tilbygg og oppbygging av nytt 

tilbygg på sel/hytte gnr. 331 bnr. 15 (Frylia 16) i Nord-Fron kommune. 

 

Villreinnemnda legger til grunn at det blir redusert soveromskapasitet/sengeplasser, og at det 

totale arealet blir mindre i det nye tilbygget i forhold til det eksisterende tilbygget til selet/hytta. 

Villreinnemnda har med bakgrunn i dette ingen vesentlige merknader til at det gis tillatelse til 

tiltaket som omsøkt. 

 

 

NEMNDAS BEHANDLING  
 

Avstemming: Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 

 

VEDTAK  
 

Villreinnemnda viser til oversendelse fra Rondane-Dovre nasjonalparkstyre den 19.02.2026, hvor 

det ble bedt om uttalelse til søknad om riving av eksisterende tilbygg og oppbygging av nytt 

tilbygg på sel/hytte gnr. 331 bnr. 15 (Frylia 16) i Nord-Fron kommune. 

 

Villreinnemnda legger til grunn at det blir redusert soveromskapasitet/sengeplasser, og at det 

totale arealet blir mindre i det nye tilbygget i forhold til det eksisterende tilbygget til selet/hytta. 

Villreinnemnda har med bakgrunn i dette ingen vesentlige merknader til at det gis tillatelse til 

tiltaket som omsøkt. 

 

 

2026/24 TIL UTTALELSE-DISPENSASJON- ALVDAL 16/73-GAMLE 

FOLLDALSVEGEN 40-TILBYGG PÅ FRITIDSBOLIG OG RIVE BU 

 
SAKSPPLYSNINGER 
Alvdal kommune har mottatt søknad om oppføring av tilbygg (37 m2 BRA) til fritidsbolig. Tilbygget 

skal benyttes til å etablere innvendig sanitærløsning, garderobe, oppholdsrom og soverom 

(erstattes soverom ei bu som rives på eiendommen). 

Dagens fritidsbolig har et areal på 35 m2 BRA. Eiendommen er i tillegg bebygd med 4 hus bruk til 

anneks/ uthus/ og utedo, til sammen 71 m2 BRA. Eiendommens samlede bebyggelse etter en 

eventuell utvidelse 100 m2 BRA. 

 



Statlige/regionale rammer og mål 

 

Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2023–2027  

Det vises til at det er nødvendig med effektive og målrettede tiltak for å sikre villreinen og 

villreinens leveområder, og at fylkeskommunene og kommunene legger stor vekt på resultatene 

fra klassifiseringen av villreinområdene og arbeider aktivt for å oppnå kvalitetsmålene for de 

nasjonale villreinområdene.   

Statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet (2024)  

Villreinen er den eneste arten som har fått en egen retningslinje:  

3.8 Villrein: Arealplanleggingen skal bidra til å nå målet om en helhetlig og restriktiv 

arealforvaltning i villreinfjellet. Dette innebærer at det skal være en høy terskel for inngrep i 

villreinens leveområder.  

Stortingsmelding 18 (2023-2024) Ein forbetra tilstand for villrein  

Ett av fem strategiske områder for å bedre tilstanden i norske villreinområder er arealforvaltning. 

Regjeringen varsler en høy terskel for inngrep og lav grense for innsigelse:  

«Regjeringa meiner mellom anna det er nødvendig å etablere ei heilskapleg og restriktiv 

arealforvaltning i villreinfjellet, det vil seie både for dei 24 villreinområda og for dei områda utanfor 

villreinområda som påverkar areal som blir brukt av villreinen» (s. 96).  

 

  

  

Forholdet til Regional plan for Rondane-Sølnkletten 

Hytta som ønskes påbygd ligger i buffersona, hensynssone 2, se figur 1. Ifølge måling på kart 

ligger hytta som ønskes påbygd ca. 600 meter fra nasjonalt villreinområde. 

  

  

 
Figur 12. Eiendommens beliggenhet er vist med blå sirkel, viser forhold til Regional Plan for Rondane-Sølnkletten.  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonale-forventninger-til-regional-og-kommunal-planlegging-20232027/id2985764/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/spr-areal/id3080672/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20232024/id3032111/


 
Figur 13. Eiendommens beliggenhet i forhold til funksjonsområder for villrein. Innlandsgis.no. 

 

Kvalitetsnorm for villrein  
Sølnkletten er blant de nasjonale villreinområdene som ble klassifisert høsten 2021/vinteren 

2022. Som grunnlag for klassifiseringen ble bl.a. villreinens arealbruk vurdert 

(https://villrein.no/kvalitetsnorm/delnormtresolnkletten/). Såkalte «Fokusområder» ble 

identifisert. Dette er områder hvor det er, eller man mistenker at det kan bli, utfordringer for 

villreinen som skyldes arealinngrep og menneskelig aktivitet ble identifisert. Ett av 

fokusområdene er Haustdalen: 

 

«Haustdalen er et godt tilrettelagt hytte- og seterområde. Det er mye ferdsel og aktivitet i 

Haustdalen hele året som skaper utfordringer for villreinen. Det fryktes at videre utbygging og 

tilrettelegging vil kunne føre til mer ferdsel i området. 

  

Ferdsel og infrastruktur påvirker allerede villreinens trekk og bruk av områdene nord for veien. 

Her kan Haustdalen settes i sammenheng med Sølndalsvegen da begge veiene fører til 

trekkutfordringer i enkelte perioder. Trekket vest for Haustsjøen er antageligvis mer brukt enn 

trekkpassasjen øst for Haustsjøen. Fellingsstatistikken viser generelt lav fellingsprosent i stort 

sett hele Folldal kommune. Arbeidsgruppa mener at dette kan være et resultat av at dyrene i 

mindre grad har tilgang til de nordlige områdene, og at dette igjen kommer av infrastruktur og 

økt menneskelig ferdsel. Dette kan potensielt føre til redusert tilgang på vinterbeite». 

  

Nemndas praksis i tilsvarende saker 
I tilsvarende tidligere saker har Villreinnemda signalisert at det ikke er ønskelig med bebyggelse 

med bruksareal over 90 m2 BRA før det er foretatt en vurdering av lokale utbyggingsrammer. 

  

Det vises her til retningslinjene i Regionalplanen for Rondane-Sølnkletten, 5.4., som sier at 

lokale rammer for bebyggelsen i den enkelte buffersone må vurderes konkret. Før en slik 

analyse er gjennomført har nemndas praksis vært å frarå utvidelser som gir et samla areal for 

eiendommen på over 90 m2 BRA i LNF-områder i buffersona. Når kommunene har foretatt en 

https://villrein.no/kvalitetsnorm/delnormtresolnkletten/


vurdering av lokale utbyggingsrammer vil nemnda imidlertid kunne vurdere areal inntil 120 m2, 

jfr. retningslinjene i regionalplanene. 

  

En dispensasjon fra kommunen for gnr 20/189, sak 2021/37, ble påklaget fra villreinnemnda. 

Nemnda fikk da medhold, og kommunenes vedtak ble opphevet. 

 

SEKRETARIATETS VURDERINGER 
  

Regional plan for Rondane-Sølnkletten og kvalitetsnormen 

 

Haustdalen er viktige områder for villrein i Sølnkletten, så derfor er det også valgt som et 

fokusområde i kvalitetsnormen. Denne eiendommen ligger også innfor det som er definert som 

kalvings- og oppvekstområde etter kvalitetsnormen.  

I regional plan for Rondane-Sølnkletten går det fram av retningslinja for buffersona i kap. 5.4 og 

føringene for bl.a. fritidsbebyggelse at det kan gis rom for tilbygg mv. innafor ei øvre ramme på 

120 m2 BRA. Samtidig skal dette vurderes i den enkelte buffersone og fastsettes ut fra bl.a. 

hensynet til villrein. I tillegg er kommunene anbefalt å utarbeide særskilte bestemmelser for 

buffersonene gjennom revisjon av kommuneplanens arealdel. 

Alvdal kommune har ikke gjennomført en slik vurdering. Det har vært flere dispensasjonssaker 

om tilbygg til eksisterende fritidsboliger i Haustdalen, buffersona, de siste åra. Nemnda har 

foretatt en individuell vurdering av hver enkelt dispensasjonssak her og lagt et relativt høyt 

restriksjonsnivå til grunn. Dette er i tråd med vurderinger for tilsvarende tilbygg i buffersonene i 

andre kommuner i Innlandet.  

 

Fordeler vs. ulemper med å gi dispensasjon 

   

Det er i denne saken ikke sannsynliggjort andre fordeler med å gi dispensasjon enn tiltakshavers 

personlige interesse. En dispensasjon vil ha presedensvirkning både for Haustdalen og 

regionalplanområdet for Rondane-Sølnkletten som helhet, ved at eksisterende hytter tillates 

utvidet. Dette vil medføre økt ferdsel ut fra hyttene, og dermed ha negative konsekvenser for 

villreinens arealbruk. 

  

Fordelene med å gi dispensasjon vurderes ut fra dette ikke til å være klart større enn ulempene. 

 

 

SEKRETARIATETS FORSLAG TIL VEDTAK 

Villreinnemnda for Rondane og Sølnkletten mener at kravene i Plan- og bygningslovas §19-2 for å 

innvilge dispensasjon ikke er oppfylt. Nemnda mener at statlige/regionale rammer og mål ikke er 

tilstrekkelig hensyntatt og at fordelene med å innvilge dispensasjon ikke er klart større enn 

ulempene. 

Villreinnemnda tilrår at gjeldende praksis videreføres, dvs. at det tillates maksimalt 90 m2 

BRA pr. fritidseiendom, inntil lokale utbyggingsrammer er vurdert. 

  

Alvdal kommune oppfordres på nytt til å gjennomføre en samla vurdering av utvidelser av 

eksisterende hytter i buffersona, som grunnlag for bestemmelser til kommuneplanen. Dette 

vil minske den framtidige saksmengden både for kommunen og regionale myndigheter, i 



tillegg til at villreinhensyn får en samla vurdering. 

 

Nemnda ber om å få oversendt kommunens vedtak i saken så snart dette foreligger. 

 

 

NEMNDAS BEHANDLING  
 

Avstemming: Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 

 

VEDTAK  

Villreinnemnda for Rondane og Sølnkletten mener at kravene i Plan- og bygningslovas §19-2 for å 

innvilge dispensasjon ikke er oppfylt. Nemnda mener at statlige/regionale rammer og mål ikke er 

tilstrekkelig hensyntatt og at fordelene med å innvilge dispensasjon ikke er klart større enn 

ulempene. 

Villreinnemnda tilrår at gjeldende praksis videreføres, dvs. at det tillates maksimalt 90 m2 

BRA pr. fritidseiendom, inntil lokale utbyggingsrammer er vurdert. 

  

Alvdal kommune oppfordres på nytt til å gjennomføre en samla vurdering av utvidelser av 

eksisterende hytter i buffersona, som grunnlag for bestemmelser til kommuneplanen. Dette 

vil minske den framtidige saksmengden både for kommunen og regionale myndigheter, i 

tillegg til at villreinhensyn får en samla vurdering. 

 

Nemnda ber om å få oversendt kommunens vedtak i saken så snart dette foreligger. 

 

 


